36 ISSN 1677-7050 2 Nº 179, segunda-feira, 18 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091800036

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.312/2017, publicada no
D.O.U. de 24/04/2017, usando das atribuições legais e estatutárias e
nos termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei
8.112, de 11/12/90, em conformidade com a Lei nº 12.772, de
28/12/2012 com alterações constantes na Lei nº 12.863, de
24/09/2013 e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, resolve:

Nº 3.503 - Nomear MEIRY FERNANDA PINTO OKUNO, habi-
litado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo
Edital nº 43 de 10 de fevereiro de 2017, publicado no D.O.U. de
14/02/2017, p. 62, para o cargo de Professor Adjunto A Nível I, em
regime de 40 (quarenta) horas com Dedicação Exclusiva, código da
vaga n° 0674798. Origem da vaga: Aposentadoria de Elisabeth Niglio
de Figueiredo, DOU de 01/09/2017. A posse deverá ocorrer no prazo
de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 3.504 - Nomear SORAIA MATILDE MARQUES BUCHHORN,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Edital nº 549 de 17 de dezembro de 2015, publicado no D.O.U.
de 18/12/2015, p. 105 e prorrogado pelo Edital n° 868 de 05 de
dezembro de 2016, publicado no D.O.U. de 06/12/2016, p. 69, para o
cargo de Professor Adjunto A Nível I, em regime de 40 (quarenta)
horas com Dedicação Exclusiva, código da vaga n° 0674680. Origem
da vaga: Aposentadoria de Jose Roberto da Silva Bretas, DOU de
01/09/2017. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a
partir da publicação deste ato.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIA Nº 632, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1° - NOMEAR ELIANA POVOAS PEREIRA ESTRE-
LA BRITO, matrícula SIAPE 1218431, para exercer a função de
coordenadora do colegiado da Licenciatura Interdisciplinar de Ciên-
cias Humanas do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do
Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
E SUDESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.301, DE 31 DE AGOSTO DE 2017.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Exonerar do Cargo de Direção de DIRETOR GERAL, CD-
03, DO INSTITUTO DE ESTUDOS DO XINGU desta Universidade,
o servidor CARLOS AUGUSTO CARNEIRO COSTA, a partir de 1º
de setembro de 2017.

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2017.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 1.363 - Exonerar do Cargo de Direção de DIRETOR-ADJUNTO,
CD-04, DO INSTITUTO DE ESTUDOS DO XINGU desta Uni-
versidade, o servidor FABIO MARIO DA SILVA, a contar de 09 de
setembro de 2017.

Nº 1.364 - Nomear o Professor do Magistério Superior FABIO MA-
RIO DA SILVA para ocupar o Cargo de Direção de DIRETOR-
GERAL PRO TEMPORE, CD-03, DO INSTITUTO DE ESTUDOS
DO XINGU, desta Universidade, a contar de 09 de setembro de
2017.

Nº 1.365 - Nomear o Professor do Magistério Superior EDSON DE
FREITAS GOMES para ocupar o Cargo de Direção de DIRETOR-
ADJUNTO PRO TEMPORE, CD-04, DO INSTITUTO DE ESTU-
DOS DO XINGU, desta Universidade, a contar de 09 de setembro de
2017.

Nº 1.366 - Designar o servidor ANANIAS AGOSTINHO DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer
a função de COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (LICENCIATURA), FG-01,
DO INSTITUTO DE ESTUDOS DO XINGU desta Universidade, em
regime de integral dedicação ao serviço, conforme disposto no §1º, do
art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir de 1º de setembro de
2017.

Nº 1.368 - Designar o servidor LUIZ FELIPE DE SOUSA, ocupante
do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, para exercer a
função gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SEGU-
RANÇA DA INFORMAÇÃO, FG-02, DO CENTRO DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO desta Universi-
dade, em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art.
19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a contar de 25 de agosto de
2017.

Nº 1.376 - Declarar vago o cargo de Psicólogo-Área, código de vaga
nº 1002841, ocupado pela servidora MAYARA BARBOSA SIN-
DEAUX LIMA, matrícula SIAPE nº 2219051, lotada na Pró-Reitoria
de Ensino de Graduação, por motivo de posse em outro cargo ina-
cumulável, a partir de 11 de setembro de 2017, nos termos do art. 33,
inciso VIII da Lei nº 8.112/90.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIA Nº 1.167, DE 14 SETEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Presidenta da República
por Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia
13 subsequente, no uso das atribuições regimentais resolve:

Designar o servidor MARIO LEÓN SILVA VERGARA,
SIAPE 1344726, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MA-
GISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADOR DO CURSO
DE MEDICINA (FCC) desta Universidade, por um período de
dois anos, a partir da publicação desta.

PROFª. ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

DESPACHO DO REITOR
Em 15 de setembro de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.22 do Estatuto, e da subdelegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 314,
de 30 de janeiro de 2017, da Universidade Federal de Uberlândia, AUTORIZA o afastamento do País, conforme descrito abaixo:

ANIEL SILVA DE MORAIS, Professor Associado da Faculdade de Engenharia Elétrica da Universidade Federal de Uberlândia, de 17/09/2017 a 06/10/2017, trânsito incluso, a fim de realizar missão de trabalho
e visitas técnicas à Instituições de Ensino INP- Grenoble e UTC, em Valence, Grenoble e Compiègne,- França, com ônus CAPES/BRAFITEC nº 176/15. Processo 23117.008474/2017-44

LEONARDO SANCHES, Professor Adjunto da Faculdade de Mecânica da Universidade Federal de Uberlândia, de 19/09/2017 a 27/09/2017, trânsito incluso, a fim de participar de Banca de Defesa de
Doutorado no Institut Superieur de I´Aéronautique et de I´Espace, em Tolouse-França., com ônus Institut Superieur de I´Aéronautique et de I´Espace. Processo 23117.007213/2017-15.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 170, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº. 95, de 05 de janeiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em conformidade com a Lei nº. 11.091, de 12
de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº. 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº. 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s) em Concurso Público:

.Class. Cota Nome Cód. Vaga/Origem Edital Concurso Edital Homologação Processo C a rg o Classe Regime de
Tr a b a l h o

Cidade

.2 Ampla
Concorrência

Jessika da Cunha Leao
Suzuki

319408-Aposentadoria Nº 08, DOU
13/03/2017

Nº 49, DOU
06/07/2017

2 3 11 7 . 0 0 1 7 8 1 / 2 0 1 7 - 0 2 Contador E 40 horas
semanais

Uberlândia

.1 Ampla
Concorrência

Lara Reis Gomes 323093-Aposentadoria Nº 08, DOU
13/03/2017

Nº 9, DOU 12/09/2017 2 3 11 7 . 0 0 1 7 7 9 / 2 0 1 7 - 2 5 Técnico de
L a b o r a t ó r i o / Ve t e r i n á r i a

D 40 horas
semanais

Uberlândia

.3 Pessoas com
Deficiência

Marcelo Chagas de
Carvalho

322675-Aposentadoria Nº 52, DOU
10/08/2016

Nº 127, DOU
19/12/2016

2 3 11 7 . 0 0 8 0 3 6 / 2 0 1 6 - 0 3 Técnico de Enfermagem D 40 horas
semanais

Uberlândia

.15 Ampla
Concorrência

Marites Aparecida da
Silva

2 1 7 1 7 1 - Tr a n s f o r m a ç ã o
MEC

Nº 52, DOU
10/08/2016

Nº 127, DOU
19/12/2016

2 3 11 7 . 0 0 8 0 3 6 / 2 0 1 6 - 0 3 Técnico de Enfermagem D 40 horas
semanais

Uberlândia

.5 Negros Vicente de Oliveira
Pinto

2 1 7 1 8 3 - Tr a n s f o r m a ç ã o
MEC

Nº 52, DOU
10/08/2016

Nº 127, DOU
19/12/2016

2 3 11 7 . 0 0 8 0 3 6 / 2 0 1 6 - 0 3 Técnico de Enfermagem D 40 horas
semanais

Uberlândia

.2 Ampla
Concorrência

Luis Fernando Zanoti
de Sousa

295094-Aposentadoria Nº 52, DOU
10/08/2016

Nº 123, DOU
0 8 / 11 / 2 0 1 6

2 3 11 7 . 0 0 8 0 3 3 / 2 0 1 6 - 6 1 Técnico em Eletrônica D 40 horas
semanais

Uberlândia

.2 Pessoas com
Deficiência

Carolina Rezende de
Almeida

2 5 7 3 11 - Va c â n c i a Nº 08, DOU
13/03/2017

Nº 51, DOU
28/07/2017

2 3 11 7 . 0 0 1 7 7 7 / 2 0 1 7 - 3 6 Auxiliar em Administração C 40 horas
semanais

Uberlândia

Art. 2º A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do Artigo 13 da lei nº. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

samuelpereira
Realce

samuelpereira
Realce

samuelpereira
Realce

samuelpereira
Realce

samuelpereira
Realce

samuelpereira
Realce

samuelpereira
Realce

samuelpereira
Realce

samuelpereira
Realce

samuelpereira
Realce

samuelpereira
Realce

samuelpereira
Realce

samuelpereira
Realce

samuelpereira
Realce

	36 (Left3Col_ED) - 18/09/2017 do218-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-18T05:19:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial